
1

U kapličky 
zacinkej

15120 Ústav krajinářské architektury
ATELIER SALZMANN
Krajinářský atelier velkých měřítek
Projekt: Lipnice nad Sázavou
LS 2019/20

Aneta Čermáková

B



2

V letním semestru pro školní rok 2019/20 jsme vypracovávali ateliérové zadání v městě Lipni-
ce nad Sázavou a jejím okolí. Zabývali jsme se zde komplexním hledáním hodnot, problémů 
a potřeb města. Mezi nejhlavnějšími problémy jsme se věnovali pohledu na udržení vody v 
krajině a na erozi na zemědělských půdách a jejich malému členění. Dále jsme se věnovali 

vzájemnému propojení města a krajiny pro obyvatele a návštěvníky.

 2

Koncepci jsme vypracovávali ve čtyřech skupinách pro kvadranty A, B, C a D. Ve skupině jsme 
pak vypracovali analýzi pro dané území a na jejich základě pak vytvořili celkovou koncepci 

kvadrantu.
Po té jsme si každý zvolili detail území, které jsme zpracovávali do návrhu.



33

ANALÝZY   ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................   5
 přírodní poměry   .....................................................................................................................................................................................................................................................................................   7
 historie   ...............................................................................................................................................................................................................................................................................................................   8
 voda v krajině   ...........................................................................................................................................................................................................................................................................................   9
 člověk v krajině   .......................................................................................................................................................................................................................................................................................   10
 SWOT analýza   .........................................................................................................................................................................................................................................................................................   11
 fotodokumentace   ................................................................................................................................................................................................................................................................................   12

KONCEPCE KVADRANTU B   .......................................................................................................................................................................................................................................................................   15
 současný stav   ..........................................................................................................................................................................................................................................................................................   16
 koncepční řešení   ...................................................................................................................................................................................................................................................................................   18

NÁVRH KONCEPTU
U KAPLIČKY ZACINKEJ   ...................................................................................................................................................................................................................................................................................   21
 lokace řešeného území   ..................................................................................................................................................................................................................................................................   22
 půdorys stávajícího stavu   ...........................................................................................................................................................................................................................................................   24
 půdorys návrju   ........................................................................................................................................................................................................................................................................................   25
 fotografie z místa   .................................................................................................................................................................................................................................................................................   29
 potencionální přirozená vegetace   ....................................................................................................................................................................................................................................   30

DETAIL
ODPOČINEK U KAPLIČKY   .............................................................................................................................................................................................................................................................................   33
 rozcestí U svatého Jana   ..............................................................................................................................................................................................................................................................   34
 půdorys   ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................   36
 řezopohledy   ................................................................................................................................................................................................................................................................................................   37
 technický výkres- lavička   ...........................................................................................................................................................................................................................................................   38
 fotografie pracovního modelu   ..............................................................................................................................................................................................................................................   39

Obsah

5
7
8
9
10
11
12

15
16
18

21
22
24
25
29
30

33
34
36
37
38
39



4



5

A
ANALÝZY
kvadrant B



6

M 1:100 000

M 1:200 000

Lipnice nad Sázavou získala v roce 2019 status města. Rozléhá se 
v České vysočině, asi 12 km západně od Havlíčkova Brodu. 

Její nadmořská výška je 620 m.n.m. a rozloha 11,14 km2.

V současné době je zde 654 (z roku 2020) obyvatel. 

Spadá do klimatické oblasti mírně teplého, vlhkého regionu. Úhrn 
srážek se zde pohybuje od 600 do 750 mm ročně. Počet dnů s 
teplotou nad 10°C je průměrně 130.

kvadrant B

https://kontaminace.cenia.cz/



7

Analýzy výškopisu

29. května  2020 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2020

0 1 600 m

© ČÚZK
© Zeměměřický úřad

přírodní poměry
Veronika Drahoňovská

M 1:20 000

Nejvyšším bodem území je Holý vrch s nadmořskou výškou 620 m. n. 
m., další výraznou modelaci pak tvoří také Radostovický kopec (567 
m. n. m.). Lipnice leží z větší části na granitovém podkladu, z menší 
části pak také na podloží sedimentů. Kambizem je zde nejčastějším 
půdním typem.

Lipnice byla zapracována do Územního systému ekologické stability, 
v jehož rámci byla propojena s lokálními biokorydory a biocentry.

V naší části obce se nenachází žádné chráněné území, nejbližší je 
přírodní rezervace Kamenná trouba, která leží jihozápadně od Lipni-
ce nad Sázavou. Vyskytuje se zde chráněný chřástal kropenatý. Na 
území se nenachází žádné památné stromy.

výškopis geologiepotencionální přirozená vegetace

M 1: 20 000

drobnozrnitý muskovit-biotitický 
granit
deluviální hlinitopísčité sedimenty

sedimenty vodních nádrží a vod-
ních ploch

biková bučina

M 1: 20 000
https://ags.cuzk.cz/dmr/#wpro_simplechart https://geoportal.gov.cz/web/guest/map http://mapy.geology.cz/geocr_25/

Na našem území B je zhruba stejné zastoupení plochy lesů jako 
parcel s ornou půdou. Lesy jsou především smrkové a borovicové, v 
hojném počtu je zde i bříza. Největšími vodními plochami na našem 
území jsou tzv. Trojka, Pětka a Říhovka, mezi menší se pak řadí ryb-
níčky u Vilémovce I, II a III.

Území je poměrně protkané turistickými trasami, vede tudy i část 
Naučné stezky Jana Zrzavého.

0 200 600 m 0 200 600 m 0 200 600 m



8

historie

VZNIK OBCE
Lipnice nad Sázavou vznikla jako podhradí ke gotickému hradu kolem 
roku 1310. Městská práva získala roku 1370 od Karla IV., který obci udělil 
právo vařit pivo (to, se zde vařilo až do roku 1960). Později význam 
města a panství upadl a v roce 2019 byl obci opět udělen status města. 
Jeho pozice tvoří správný paralelogram východu a západu.

ŘEMESLO
Před objevením stříbrných a měděných dolů v Kutné Hoře, se zde 
dolovalo stříbro.
Kolem roku 1835 se obyvatelé živili provozováním četných řemesel, 
hlavně kamenictvím, punčochářstvím a polními pracemi.
Roku 1908 byly otevřeny lomy. Dříve, než se začalo těžit v lomech, od-
lamovali žulové kameny z povrchu volně v krajině.  Dnes už jsou lomy 
zatopené a těží se pouze v lomu Kopaniny.

Roku 1839 byla osada Vilímovec odloučena od Lipnice, a obdržela své 
vlastní číslování.
Na jaře, roku 1915 bylo vysázeno stromořadí lip při cestě k Vilémovci, 
na památku 500ti let smrti Jana Husa.

HISTORIE HRADU
Hrad byl založen kolem roku 1310, rodem Lichtemberků. Ke konci 
14. stol. zde působili páni z Ladštejna. V polovině 16. stol. páni Trčkové 
z Lípy, kterým byl zbaven majetek císařem Ferdinandem II. roku 1634 
a hrad získali pánové z Wernierů. Posléze hrad připadl Václavovi 
z Haymerlů, od kterého hrad koupil Karel římský hrabě z Palmů. Hrad 
ale chátral v nedostatku péče a v prosinci roku 1847 se severozápadní 
strana hlavní věže hradu sesunula.
19. září 1869  postihl Lipnivi velký požár, kterému podlehl hrad a přes 61 
stavení, mezi kterými byly i kostel, školaa radnice. 
Hrad zůstal opuštěný až do roku 1913, kdy byl založen Sbor za záchra-
nu hradu Lipnice a roku 1924 hrad získal Klub československých turis-
tů. Obnova hradu trvala do roku 1953, kdy se hrad stal státním majet-
kem. V součastnosti je hrad péčí státu a jeho rekonstrukce pokračuje.

VENKOVSKÉ CESTY
V letech 1836-1842 se započalo se stavbou venkovských silnic – 
započali stavět trať z Lipnice k Okrouhlickým hranicím, z Radostovic 
k Bysteráku a od tohoto až k Kejžlickému mostu. Cesty byly opatřeny 
kamenným dlážděním a poštěrkováním.
1837 se zhotovila od dřívější ´horní hospody´ k hradní bráně serpen-
tinová jízdní cesta místo cesty, která byla rovná a pouze pro pěší. 
Zde byla také pastvina ´na zámeckém kopci´ terasována a osázena 
ovocnými stromy, převážně jabloněmi. 

https://kontaminace.cenia.cz/0 445 m



9

LIPNICE NAD SÁZAVOU 3. Voda v krajině

Širší vztahy

Vodní toky a plochy

ProblematikaRetenční kapacita vody v půděMeliorace 

Alexandra Czerneková

Povodí 
Pstružného 

potoka

Povodí 
Ředkovského 

potoka

SVĚTLÁ NAD 
SÁZAVOU

HAVLÍČKŮV 
BROD

HUMPOLEC

Povodí 
Závidkovského 

potoka

Povodí 
Křivoláčského 

potoka

Během 60. let 20. století bylo provedeno 
několik melioračních opatření na řešeném 
území. Tento fakt neměl v tomto případě 
negativní vliv na retenční vodní kapacitu 
půd. Místa, kde byly tyto zásahy učiněny se                                                              
nacházejí v oblastech, které jsou v mapě 
značené jako oblasti s vysokou retenční 
schopností. 

V oblastech s nízkou retenční kapacitou 
nejspíš dochází k rychlému odtoku vody 
v důsledku příkrého terénu.

Po porovnání současných map a map his-
torických vyšlo najevo, že ve zkoumaném 
úseku nedošlo k zatrubnění, či narovnání 
žádných toků. Nedošlo ani k zániku žádných 
z vodních ploch, které jsou byly zakresleny 
v mapách. 

vysoká (200-300 mm)

LEGENDALEGENDA

střední (100-200 mm)

nízká (<100 mm)

hranice jednotlivých 
povodí

vodní toky

vodní toky

vodní tok povrchový 
občasný

LEGENDA

hranice povodí

Ředkovský potok 

Skica 2: Lom Pětka 

Skica 3: Studánka, pramen bezejmen-
ného potoka vlévajícího se do Řed-
kovského potoka   

Skica 1:  Zdánlivé opuštěné polozbořené stavení v blízko-
sti lomu Pětka

Bezejmenný občasný potok (v mapě 
neznačený) 

Říhovka - nádrž  požární vody 

Michalíčkův lom

vodní plochy

vodní plochy

Stavby dle ZVHS po 
roce 1961

Stavby dle ZVHSdo 
roku 1960

Lipnice nad Sázavou se nachází v oblasti povodí Sázavy, řeky 
3. řádu, která je součástí povodí Vltavy. Celková plocha tohoto 
povodí činí 4350,3 km². V rámci povodí Sázavy zasahují do území 
města povodí jejích levostranných přítoků: Ředkovského poto-
ka, Závidkovického potoka, Pstružného potoka a Křivolačského 
potoka. Námi blíže zkoumaný úsek odvodňujě Ředkovský po-
tok, který pramenní východně od města. Poblíž malé vesnice 
Vilémovec, jež je součástí města, pramenní bezejmenný tok, 
který se vlévá do Ředkovského potoka. Na tomto místě se na-
chází  studánka.

Na území Lipnice na d Sázavou nlezneme velké množství za-
topených lomů, které pravděpodobně vznikly následkem těžby 
žuly. Lomy jsou v současnosti vzužívány k rekreačním účelům, 
často slouží jako požární nádrže. Největší vodní plochou území 
je rybník Kamenná trouba ležící v severozápadní části města 
ve stejnojmenné přírodní rezervaci. Jeho rozloha je 21,7 ha.  

Mezi významné vodní plochy v části B se řadí vodní nádrž Říhov-
ka, která je zdrojem požární vody. Dále Michalíčkův lom, lom 
Trojka a lom Pětka. Další menší vodní plochy nalezneme poblíž 
vesnice Vilémovec.

Severozápadní část území je z velké části tvořena poli a loukami. 
Louky jsou místy podmáčené a protekají jimi občasné potůčky, 
které nejsou zaznamenány v mapách vodních toků.

LEGENDA

část B - remízky a krmelce

B

0

0

0 500

500

500 1000

1000

1000 1500

1500

1500 2000

2000

2000 2500 m

2500 m

2500 m

LIPNICE NAD SÁZAVOU 3. Voda v krajině

Širší vztahy

Vodní toky a plochy

ProblematikaRetenční kapacita vody v půděMeliorace 

Alexandra Czerneková

Povodí 
Pstružného 

potoka

Povodí 
Ředkovského 

potoka

SVĚTLÁ NAD 
SÁZAVOU

HAVLÍČKŮV 
BROD

HUMPOLEC

Povodí 
Závidkovského 

potoka

Povodí 
Křivoláčského 

potoka

Během 60. let 20. století bylo provedeno 
několik melioračních opatření na řešeném 
území. Tento fakt neměl v tomto případě 
negativní vliv na retenční vodní kapacitu 
půd. Místa, kde byly tyto zásahy učiněny se                                                              
nacházejí v oblastech, které jsou v mapě 
značené jako oblasti s vysokou retenční 
schopností. 

V oblastech s nízkou retenční kapacitou 
nejspíš dochází k rychlému odtoku vody 
v důsledku příkrého terénu.

Po porovnání současných map a map his-
torických vyšlo najevo, že ve zkoumaném 
úseku nedošlo k zatrubnění, či narovnání 
žádných toků. Nedošlo ani k zániku žádných 
z vodních ploch, které jsou byly zakresleny 
v mapách. 

vysoká (200-300 mm)

LEGENDALEGENDA

střední (100-200 mm)

nízká (<100 mm)

hranice jednotlivých 
povodí

vodní toky

vodní toky

vodní tok povrchový 
občasný

LEGENDA

hranice povodí

Ředkovský potok 

Skica 2: Lom Pětka 

Skica 3: Studánka, pramen bezejmen-
ného potoka vlévajícího se do Řed-
kovského potoka   

Skica 1:  Zdánlivé opuštěné polozbořené stavení v blízko-
sti lomu Pětka

Bezejmenný občasný potok (v mapě 
neznačený) 

Říhovka - nádrž  požární vody 

Michalíčkův lom

vodní plochy

vodní plochy

Stavby dle ZVHS po 
roce 1961

Stavby dle ZVHSdo 
roku 1960

Lipnice nad Sázavou se nachází v oblasti povodí Sázavy, řeky 
3. řádu, která je součástí povodí Vltavy. Celková plocha tohoto 
povodí činí 4350,3 km². V rámci povodí Sázavy zasahují do území 
města povodí jejích levostranných přítoků: Ředkovského poto-
ka, Závidkovického potoka, Pstružného potoka a Křivolačského 
potoka. Námi blíže zkoumaný úsek odvodňujě Ředkovský po-
tok, který pramenní východně od města. Poblíž malé vesnice 
Vilémovec, jež je součástí města, pramenní bezejmenný tok, 
který se vlévá do Ředkovského potoka. Na tomto místě se na-
chází  studánka.

Na území Lipnice na d Sázavou nlezneme velké množství za-
topených lomů, které pravděpodobně vznikly následkem těžby 
žuly. Lomy jsou v současnosti vzužívány k rekreačním účelům, 
často slouží jako požární nádrže. Největší vodní plochou území 
je rybník Kamenná trouba ležící v severozápadní části města 
ve stejnojmenné přírodní rezervaci. Jeho rozloha je 21,7 ha.  

Mezi významné vodní plochy v části B se řadí vodní nádrž Říhov-
ka, která je zdrojem požární vody. Dále Michalíčkův lom, lom 
Trojka a lom Pětka. Další menší vodní plochy nalezneme poblíž 
vesnice Vilémovec.

Severozápadní část území je z velké části tvořena poli a loukami. 
Louky jsou místy podmáčené a protekají jimi občasné potůčky, 
které nejsou zaznamenány v mapách vodních toků.

LEGENDA

část B - remízky a krmelce

B

0

0

0 500

500

500 1000

1000

1000 1500

1500

1500 2000

2000

2000 2500 m

2500 m

2500 m

Lipnice nad Sázavou se nachází v oblasti povodí 
Sázavy, řeky 3. řádu, která je součástí povodí Vlta-
vy. Celková plocha tohoto povodí činí 4 350,3 km2.. 
V rámci povodí Sázavy zasahují do území města 
povodí jejich levostranných přítoků: Ředkovského 
potoka, Závidkovického potoka, Pstružného poto-
ka a Křivolačského potoka. Námi blíže zkoumaný 
úsek odvodňuje Ředkovský potok, který pramení 
východně od města. Poblíž malé vesnice Vilémo-
vec, jež je součástí města, pramení bezejmenný 
tok, ktrerý se vlévá do Ředkovského potoka. Na 
tomto místě se nachází studánka.

Nachází se zde velké množství zatopených lomů, 
které pravděpodobně vznikly následkem těžby 
žuly. Lomy jsou v součastnosti využívány k rekre-
ačním účelům, často slouží jako požární nádrže. 

Mezi významné vodní plochy v části B se řadí 
vodní nádrž Říhovka, která je zdrojem požární 
vody. Dále Michalíčkův lom, lom Trojka a lom Pět-
ka. Další vodní plochy nalezneme poblíž vesnice 
Vilémovec.

Severozápadní část území je z velké části tvoře-
na poli a loukami. Louky jsou místy podmáčené 
a protékají jimi občasné potůčky, které nejsou 
zaznamenány v mapách vodních toků.

M 1:25 000M 1: 40 000
https://geoportal.gov.cz/web/guest/map http://mapy.geology.cz/geocr_25/

voda v krajině
Alexandra Czerneková

hranice jednotlivých povodí

vodní toky

vodní plochy

Během 60. let 20. století bylo provedeno několik 
melirozačních opatření na řešeném území. Tento 
fakt neměl v tomto případě negativní vliv na 
retenční vodní kapacitu půd. Místa, kde byly tyto 
zásahy učiněny se nacházejí v oblastech, kte-
ré jsou v mapě značené jako oblasti s vysokou 
retenční schopností.
V oblastech s nízkou retenční kapacitou nejspíš 
dochází k rychlému odtoku vody v důsledku přík-
rého terénu.
Po porovnání současných map a map histo-
rických vyšlo najevo, že ve zkoumaném úseku 
nedošlo k zatrubnění, či narovnání žádných toků. 
Nedošlo ani k zániku žádných z vodních ploch, 
které byly zakresleny v mapách.

vysoká (200- 300 mm)

střední (100- 200 mm)

nízká (<100 mm)

retenční kapacita 
vody v půdě

0 250 750 m0 400 1200 m



10

Tábořiště
Vrchol kopce
Lesní komunikace (nezpevněná)
Zpevněná komunikace
Naučná stezka Jana Zrzavého
Turistická stezka (žlutá)
Turistická stezka (modrá)
Hranice obce
Elektrick vedení

Les
Pole (zemědělská plocha)
Hranice obce

Eroze půdy
Slabá eroze
Střední eroze
Silná eroze

Výskyt kůrovce
Nezpevněné cesty
Hranice obce

Tímto územím prochází moho komuniakcí ať už zpevněných nebo nezpevněných, díky 
tomu je celý rpostor dobře prostupný. Nachází se zde část naučné stezky Jana Zr-
zavého. Poté turistická ctezka modrá a žlutá, které se protínají na rozcestí Pod 
Lipnicí.
Dalé jsou zde 3 lomy, u kterých je povětšinou vytvořeno malé ohniště s okolními 
lavičkami.
Také se zde nachází 2 vrcholky Holý vrch (620 m.n.m.)na který cesta nevede a Ra-
dostovický kopec (567 m.n.m)na který ano.
Co se železnice týče, ta se nachází v blýzké obci Světlé nad Sázavou.

V této oblasti Lipnice nad Sázavou zabírá les převážnou část. Nejvíce je zde za-
stoupen jehličnatý les, ale jsou zde i březové hájky či jiné listnaté části lesa. 
Les na většině území neni příliš hustý, na určitých místech je řadový. Probíhá zde 
lesnické hospodářství, kdy sjou stromy káceny nejen ze zdravotních důvodů, ale i 
těžařských.
Zeměděslké plochy jsou zde také, ale zdaleka ne v takové míře jako lesy.        

Velkým problémem na tomto území je kůrovec, kvůli kterému je velká část lesa 
vykácena. Jako dalším problémem je eroze přírodního původu, která je na na 
určitých místech různě silná. Dále také mnoho nezpevněných cest, které jsou 
kvůli používání těžařských storjů často rozjěžděné a blátivé. A jako poslední 
je velké množství odpadků. Ty se ve většině případů objevují buď u táborišť v 
blízkosti lomů a nebo poblíž opuštěných domů.  

0m 200m 600m 1200m

0m 200m 600m 1200m

0m 200m 600m 1200m

Lipnice nad Sázavou
Název části
4. Lesy, zemědělská půda, eroze, technické sítě, komunikace, železnice

Eliška Andělová

Komunikace

Lesy a zemědělské plochy

Problematiky

0m 200m 600m 1200m

Světlá nad 
Sázavou

Havlíčkův 
Brod

Humpolec

0m 200m 600m 1200m

M 1: 20 000
https://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/

Tábořiště
Vrchol kopce
Lesní komunikace (nezpevněná)
Zpevněná komunikace
Naučná stezka Jana Zrzavého
Turistická stezka (žlutá)
Turistická stezka (modrá)
Hranice obce
Elektrick vedení

Les
Pole (zemědělská plocha)
Hranice obce

Eroze půdy
Slabá eroze
Střední eroze
Silná eroze

Výskyt kůrovce
Nezpevněné cesty
Hranice obce

Tímto územím prochází moho komuniakcí ať už zpevněných nebo nezpevněných, díky 
tomu je celý rpostor dobře prostupný. Nachází se zde část naučné stezky Jana Zr-
zavého. Poté turistická ctezka modrá a žlutá, které se protínají na rozcestí Pod 
Lipnicí.
Dalé jsou zde 3 lomy, u kterých je povětšinou vytvořeno malé ohniště s okolními 
lavičkami.
Také se zde nachází 2 vrcholky Holý vrch (620 m.n.m.)na který cesta nevede a Ra-
dostovický kopec (567 m.n.m)na který ano.
Co se železnice týče, ta se nachází v blýzké obci Světlé nad Sázavou.

V této oblasti Lipnice nad Sázavou zabírá les převážnou část. Nejvíce je zde za-
stoupen jehličnatý les, ale jsou zde i březové hájky či jiné listnaté části lesa. 
Les na většině území neni příliš hustý, na určitých místech je řadový. Probíhá zde 
lesnické hospodářství, kdy sjou stromy káceny nejen ze zdravotních důvodů, ale i 
těžařských.
Zeměděslké plochy jsou zde také, ale zdaleka ne v takové míře jako lesy.        

Velkým problémem na tomto území je kůrovec, kvůli kterému je velká část lesa 
vykácena. Jako dalším problémem je eroze přírodního původu, která je na na 
určitých místech různě silná. Dále také mnoho nezpevněných cest, které jsou 
kvůli používání těžařských storjů často rozjěžděné a blátivé. A jako poslední 
je velké množství odpadků. Ty se ve většině případů objevují buď u táborišť v 
blízkosti lomů a nebo poblíž opuštěných domů.  

0m 200m 600m 1200m

0m 200m 600m 1200m

0m 200m 600m 1200m

Lipnice nad Sázavou
Název části
4. Lesy, zemědělská půda, eroze, technické sítě, komunikace, železnice

Eliška Andělová

Komunikace

Lesy a zemědělské plochy

Problematiky

0m 200m 600m 1200m

Světlá nad 
Sázavou

Havlíčkův 
Brod

Humpolec

0m 200m 600m 1200m

člověk v krajině
Eliška Andělová

M 1: 20 000
https://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/

Tábořiště
Vrchol kopce
Lesní komunikace (nezpevněná)
Zpevněná komunikace
Naučná stezka Jana Zrzavého
Turistická stezka (žlutá)
Turistická stezka (modrá)
Hranice obce
Elektrick vedení

Les
Pole (zemědělská plocha)
Hranice obce

Eroze půdy
Slabá eroze
Střední eroze
Silná eroze

Výskyt kůrovce
Nezpevněné cesty
Hranice obce

Tímto územím prochází moho komuniakcí ať už zpevněných nebo nezpevněných, díky 
tomu je celý rpostor dobře prostupný. Nachází se zde část naučné stezky Jana Zr-
zavého. Poté turistická ctezka modrá a žlutá, které se protínají na rozcestí Pod 
Lipnicí.
Dalé jsou zde 3 lomy, u kterých je povětšinou vytvořeno malé ohniště s okolními 
lavičkami.
Také se zde nachází 2 vrcholky Holý vrch (620 m.n.m.)na který cesta nevede a Ra-
dostovický kopec (567 m.n.m)na který ano.
Co se železnice týče, ta se nachází v blýzké obci Světlé nad Sázavou.

V této oblasti Lipnice nad Sázavou zabírá les převážnou část. Nejvíce je zde za-
stoupen jehličnatý les, ale jsou zde i březové hájky či jiné listnaté části lesa. 
Les na většině území neni příliš hustý, na určitých místech je řadový. Probíhá zde 
lesnické hospodářství, kdy sjou stromy káceny nejen ze zdravotních důvodů, ale i 
těžařských.
Zeměděslké plochy jsou zde také, ale zdaleka ne v takové míře jako lesy.        

Velkým problémem na tomto území je kůrovec, kvůli kterému je velká část lesa 
vykácena. Jako dalším problémem je eroze přírodního původu, která je na na 
určitých místech různě silná. Dále také mnoho nezpevněných cest, které jsou 
kvůli používání těžařských storjů často rozjěžděné a blátivé. A jako poslední 
je velké množství odpadků. Ty se ve většině případů objevují buď u táborišť v 
blízkosti lomů a nebo poblíž opuštěných domů.  

0m 200m 600m 1200m

0m 200m 600m 1200m

0m 200m 600m 1200m

Lipnice nad Sázavou
Název části
4. Lesy, zemědělská půda, eroze, technické sítě, komunikace, železnice

Eliška Andělová

Komunikace

Lesy a zemědělské plochy

Problematiky

0m 200m 600m 1200m

Světlá nad 
Sázavou

Havlíčkův 
Brod

Humpolec

0m 200m 600m 1200m

tábořiště

vrchol kopce

lesní komunikace (nezpevněná)

zpevněná komunikace

NS Jana Zrzavého

značené turistické stezky

hranice obce

elektrické vedení

Tábořiště
Vrchol kopce
Lesní komunikace (nezpevněná)
Zpevněná komunikace
Naučná stezka Jana Zrzavého
Turistická stezka (žlutá)
Turistická stezka (modrá)
Hranice obce
Elektrick vedení

Les
Pole (zemědělská plocha)
Hranice obce

Eroze půdy
Slabá eroze
Střední eroze
Silná eroze

Výskyt kůrovce
Nezpevněné cesty
Hranice obce

Tímto územím prochází moho komuniakcí ať už zpevněných nebo nezpevněných, díky 
tomu je celý rpostor dobře prostupný. Nachází se zde část naučné stezky Jana Zr-
zavého. Poté turistická ctezka modrá a žlutá, které se protínají na rozcestí Pod 
Lipnicí.
Dalé jsou zde 3 lomy, u kterých je povětšinou vytvořeno malé ohniště s okolními 
lavičkami.
Také se zde nachází 2 vrcholky Holý vrch (620 m.n.m.)na který cesta nevede a Ra-
dostovický kopec (567 m.n.m)na který ano.
Co se železnice týče, ta se nachází v blýzké obci Světlé nad Sázavou.

V této oblasti Lipnice nad Sázavou zabírá les převážnou část. Nejvíce je zde za-
stoupen jehličnatý les, ale jsou zde i březové hájky či jiné listnaté části lesa. 
Les na většině území neni příliš hustý, na určitých místech je řadový. Probíhá zde 
lesnické hospodářství, kdy sjou stromy káceny nejen ze zdravotních důvodů, ale i 
těžařských.
Zeměděslké plochy jsou zde také, ale zdaleka ne v takové míře jako lesy.        

Velkým problémem na tomto území je kůrovec, kvůli kterému je velká část lesa 
vykácena. Jako dalším problémem je eroze přírodního původu, která je na na 
určitých místech různě silná. Dále také mnoho nezpevněných cest, které jsou 
kvůli používání těžařských storjů často rozjěžděné a blátivé. A jako poslední 
je velké množství odpadků. Ty se ve většině případů objevují buď u táborišť v 
blízkosti lomů a nebo poblíž opuštěných domů.  

0m 200m 600m 1200m

0m 200m 600m 1200m

0m 200m 600m 1200m

Lipnice nad Sázavou
Název části
4. Lesy, zemědělská půda, eroze, technické sítě, komunikace, železnice

Eliška Andělová

Komunikace

Lesy a zemědělské plochy

Problematiky

0m 200m 600m 1200m

Světlá nad 
Sázavou

Havlíčkův 
Brod

Humpolec

0m 200m 600m 1200m

slabá eroze půdy

střední eroze půdy

silná eroze půdy

výskyt kůrovce

nezpevněné cesty

hranice obce

eroze půdycestní síť

Velkým problémem na tomto území je kůrovec, kvůli kterému je velká část lesa 
vykácena. Dalším problémem je eroze přírodního původu, která je na určitých 
místech různě silná. Dále také mnoho nezpevněných cest, které jsou v důsledku 
používaní těžařských strojů často rozježděné a blátivé. Jako další problém je vel-
ké množství odpadků. Ty se ve většině případů vyskytují  u tábořišť, lomů a nebo 
poblíž opuštěných domů.

Do Lipnice nad Sázavou vedou čtyři silnice III. třídy. V našem kvadrantu vede jed-
na, která se při cestě z města před Vilémovcem rozdvojuje a vede buď do Světlé 
nad Sázavou nebo do Havlíčkova Brodu, kde se taky nachází nejbližší železniční 
stanice.

0 200 600 m 0 200 600 m



11

SWOT analýza

SILNÉ STRÁNKY

- rekonstrukce hradu Lipnice, kultirní památka lákající návštěvníky
- vesnický ráz, blízká dostupnost přírody
- zásoby a těžba žuly (místní materiál)
- již nefunkční zatopené lomy s potenciálem pro rekreaci
- mnoho krásných pohledů do krajiny a na hrad
- územím vede naučná stezka Jana Zrzavého
- dobrý poměr lesa a zemědělské půdy
- různorodost biotopů
- provoz prázdninové letní školy Lipnice

PŘÍLEŽITOSTI

- údržba a obnova kamenných historických zídek
- obnova historických cest, a celkové prostupnosti mezi
  turistickými zajímavostmi
- poskytnutí více možností k sezení
- nové využití lomů
- protierozní opatření

SLABÉ STRÁNKY

- neudržované historické kamenné zídky, jejichž základ není 
  zachován ale spíše rozebírán
- silná vodní eroze
- horší dostupnost občanské vybavenosti
- špatná turistická dostupnost, na které je město závislé
- špatné značení turistických cest, spadající pod město
- rozpadlá stavení u lomů
- málo míst vyzývajících návštěvníky k delšímu pobytu
- nesjednocené satvby

HROZBY

- zánik prostupnosti krajiny- zaniklá mozaika polí důsledkem 
  kolektivizace zemědělství a tím i ohrožení půdy erozí
- zánik historických prvků
- znečištění, zatraktivněním lomů hrozí ještě větší znečištění
- úbytek obyvatel (do lépe vybavených měst)
- devastace lesů kůrovcem
- eroze



12

pohled na hrad

hrad Lipnice, který se rekonstruje ale je přístuný návštěv-
níkům

podél silnic jsou vysázené aleje, převážně lipové

Michalíčkův lom

fotodokumentace



13

původní architektura na náměstí sv. Floriánka

v remízkách jsou často umístěné krmelce

pohled na pole se zaniklou mozaikou, důsledkem kolekti-
vizace v minulém století

neudržované kamenné zídky velká část lesů je napadena kůrovcem

lom Pětka rozpadlá stavení u lomů odpad u lomů, který místní obyvatel shromažďuje na 
jedno místo a následně se vyváží



14



15

B
KONCEPCE 
KVADRANTU B



16

EROZE
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SLABÁ EROZE

STŘEDNÍ EROZE

SILNÁ EROZE

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

SOUČASNÝ STAV

KONCEPCE

LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

BIOKORIDORY A BIOCENTRA ÚSES

VODNÍ PLOCHY

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

PARCELY

VRSTEVNICE PO 10 m

VODSTVO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

ŘEŠENÉ DETAILY

- Michalíčkův lom (Andělová Eliška)

- Pětka (Czerneková Alexandra)

-  Říhovka (Čermáková Aneta)

- Protierozní opatření (Drahoňovská Veronika)

SILNICE III. TŘÍDY

TURISTICKÉ TRASY

NS JANA ZRZAVÉHO

LESNÍ CESTY

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY

CESTY
STÁVAJÍCÍ

NAVRHOVANÉ

1.

1.

2.

3.

4.

2.

3.

4.

Propojení jednotlivých lomů, napojení lomů na centrum 

Zlepšení stavu zemědělských ploch z pohledu členění 
zelení, zmírnění eroze, zvýšení biodiverzity

VODA V KRAJINĚ
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SOUČASNÉ VODSTVO

ÚDOLNÍ NIVA

RETENCE VODY NÍZKÁ

RETENCE VODY STŘEDNÍ

ZANIKLÁ VODA

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

EROZE
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SLABÁ EROZE

STŘEDNÍ EROZE

SILNÁ EROZE

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

SOUČASNÝ STAV

KONCEPCE

LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

TĚŽBA JEHLIČNATÉHO DŘÍVÍ V OBDOBÍ ZÁŘÍ 
2018- 2019
JEHLIČNATÉ SOUŠE DETEKOVANÉ K ZÁŘÍ 2019

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

PARCELY

VRSTEVNICE PO 10 m

VODSTVO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

ŘEŠENÉ DETAILY

- Michalíčkův lom (Andělová Eliška)

- Pětka (Czerneková Alexandra)

-  Říhovka (Čermáková Aneta)

- Protierozní opatření (Drahoňovská Veronika)

SILNICE III. TŘÍDY

TURISTICKÉ TRASY

NS JANA ZRZAVÉHO

LESNÍ CESTY

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY

CESTY
STÁVAJÍCÍ

NAVRHOVANÉ

1.

2.

3.

4.

Propojení jednotlivých lomů, napojení lomů na centrum 

Zlepšení stavu zemědělských ploch z pohledu členění 
zelení, zmírnění eroze, zvýšení biodiverzity

VODA V KRAJINĚ
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SOUČASNÉ VODSTVO

ÚDOLNÍ NIVA

RETENCE VODY NÍZKÁ

RETENCE VODY STŘEDNÍ

ZANIKLÁ VODA

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

EROZE
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SLABÁ EROZE

STŘEDNÍ EROZE

SILNÁ EROZE

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

SOUČASNÝ STAV

KONCEPCE

LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

BIOKORIDORY A BIOCENTRA ÚSES

VODNÍ PLOCHY

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

PARCELY

VRSTEVNICE PO 10 m

VODSTVO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

ŘEŠENÉ DETAILY

- Michalíčkův lom (Andělová Eliška)

- Pětka (Czerneková Alexandra)

-  Říhovka (Čermáková Aneta)

- Protierozní opatření (Drahoňovská Veronika)

SILNICE III. TŘÍDY

TURISTICKÉ TRASY

NS JANA ZRZAVÉHO

LESNÍ CESTY

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY

CESTY
STÁVAJÍCÍ

NAVRHOVANÉ

1.

1.

2.

3.

4.

2.

3.

4.

Propojení jednotlivých lomů, napojení lomů na centrum 

Zlepšení stavu zemědělských ploch z pohledu členění 
zelení, zmírnění eroze, zvýšení biodiverzity

VODA V KRAJINĚ
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SOUČASNÉ VODSTVO

ÚDOLNÍ NIVA

RETENCE VODY NÍZKÁ

RETENCE VODY STŘEDNÍ

ZANIKLÁ VODA

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

lesy

zemědělské půdy

biokoridory a biocentra ÚSES

vodní plochy

lesy

zemědělské půdy

těžba jehličnatého dříví v 
období září 2018- 2019
jehličnaté souše detekované 
k září 2019

M 1: 20 000 M 1: 20 000

řešené území

parcely

vrstevnice po 10m

vodstvo

EROZE
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SLABÁ EROZE

STŘEDNÍ EROZE

SILNÁ EROZE

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

SOUČASNÝ STAV

KONCEPCE

LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

BIOKORIDORY A BIOCENTRA ÚSES

VODNÍ PLOCHY

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

PARCELY

VRSTEVNICE PO 10 m

VODSTVO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

ŘEŠENÉ DETAILY

- Michalíčkův lom (Andělová Eliška)

- Pětka (Czerneková Alexandra)

-  Říhovka (Čermáková Aneta)

- Protierozní opatření (Drahoňovská Veronika)

SILNICE III. TŘÍDY

TURISTICKÉ TRASY

NS JANA ZRZAVÉHO

LESNÍ CESTY

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY

CESTY
STÁVAJÍCÍ

NAVRHOVANÉ

1.

1.

2.

3.

4.

2.

3.

4.

Propojení jednotlivých lomů, napojení lomů na centrum 

Zlepšení stavu zemědělských ploch z pohledu členění 
zelení, zmírnění eroze, zvýšení biodiverzity

VODA V KRAJINĚ
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SOUČASNÉ VODSTVO

ÚDOLNÍ NIVA

RETENCE VODY NÍZKÁ

RETENCE VODY STŘEDNÍ

ZANIKLÁ VODA

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

řešené území

parcely

vrstevnice po 10m

vodstvo

EROZE
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SLABÁ EROZE

STŘEDNÍ EROZE

SILNÁ EROZE

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

SOUČASNÝ STAV

KONCEPCE

LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

BIOKORIDORY A BIOCENTRA ÚSES

VODNÍ PLOCHY

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

PARCELY

VRSTEVNICE PO 10 m

VODSTVO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

ŘEŠENÉ DETAILY

- Michalíčkův lom (Andělová Eliška)

- Pětka (Czerneková Alexandra)

-  Říhovka (Čermáková Aneta)

- Protierozní opatření (Drahoňovská Veronika)

SILNICE III. TŘÍDY

TURISTICKÉ TRASY

NS JANA ZRZAVÉHO

LESNÍ CESTY

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY

CESTY
STÁVAJÍCÍ

NAVRHOVANÉ

1.

1.

2.

3.

4.

2.

3.

4.

Propojení jednotlivých lomů, napojení lomů na centrum 

Zlepšení stavu zemědělských ploch z pohledu členění 
zelení, zmírnění eroze, zvýšení biodiverzity

VODA V KRAJINĚ
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SOUČASNÉ VODSTVO

ÚDOLNÍ NIVA

RETENCE VODY NÍZKÁ

RETENCE VODY STŘEDNÍ

ZANIKLÁ VODA

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

řešené detaily

Michalíčkův lom (Andělová Eliška)

Pětka (Czernekové Alexandra)

Říhovka (Čermáková Aneta)

Protierozní opatření (Drahoňovská Veronika)

lesy a zemědělské plochy výskyt kůrovce

EROZE
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SLABÁ EROZE

STŘEDNÍ EROZE

SILNÁ EROZE

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

SOUČASNÝ STAV

KONCEPCE

LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

BIOKORIDORY A BIOCENTRA ÚSES

VODNÍ PLOCHY

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

PARCELY

VRSTEVNICE PO 10 m

VODSTVO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

ŘEŠENÉ DETAILY

- Michalíčkův lom (Andělová Eliška)

- Pětka (Czerneková Alexandra)

-  Říhovka (Čermáková Aneta)

- Protierozní opatření (Drahoňovská Veronika)

SILNICE III. TŘÍDY

TURISTICKÉ TRASY

NS JANA ZRZAVÉHO

LESNÍ CESTY

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY

CESTY
STÁVAJÍCÍ

NAVRHOVANÉ

1.

1.

2.

3.

4.

2.

3.

4.

Propojení jednotlivých lomů, napojení lomů na centrum 

Zlepšení stavu zemědělských ploch z pohledu členění 
zelení, zmírnění eroze, zvýšení biodiverzity

VODA V KRAJINĚ
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SOUČASNÉ VODSTVO

ÚDOLNÍ NIVA

RETENCE VODY NÍZKÁ

RETENCE VODY STŘEDNÍ

ZANIKLÁ VODA

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

současný stav

0 200 600 m 0 200 600 m



17

výskyt kůrovce EROZE
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SLABÁ EROZE

STŘEDNÍ EROZE

SILNÁ EROZE

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

SOUČASNÝ STAV

KONCEPCE

LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

BIOKORIDORY A BIOCENTRA ÚSES

VODNÍ PLOCHY

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

PARCELY

VRSTEVNICE PO 10 m

VODSTVO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

ŘEŠENÉ DETAILY

- Michalíčkův lom (Andělová Eliška)

- Pětka (Czerneková Alexandra)

-  Říhovka (Čermáková Aneta)

- Protierozní opatření (Drahoňovská Veronika)

SILNICE III. TŘÍDY

TURISTICKÉ TRASY

NS JANA ZRZAVÉHO

LESNÍ CESTY

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY

CESTY
STÁVAJÍCÍ

NAVRHOVANÉ

1.

1.

2.

3.

4.

2.

3.

4.

Propojení jednotlivých lomů, napojení lomů na centrum 

Zlepšení stavu zemědělských ploch z pohledu členění 
zelení, zmírnění eroze, zvýšení biodiverzity

VODA V KRAJINĚ
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SOUČASNÉ VODSTVO

ÚDOLNÍ NIVA

RETENCE VODY NÍZKÁ

RETENCE VODY STŘEDNÍ

ZANIKLÁ VODA

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

EROZE
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SLABÁ EROZE

STŘEDNÍ EROZE

SILNÁ EROZE

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

SOUČASNÝ STAV

KONCEPCE

LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

BIOKORIDORY A BIOCENTRA ÚSES

VODNÍ PLOCHY

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

PARCELY

VRSTEVNICE PO 10 m

VODSTVO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

ŘEŠENÉ DETAILY

- Michalíčkův lom (Andělová Eliška)

- Pětka (Czerneková Alexandra)

-  Říhovka (Čermáková Aneta)

- Protierozní opatření (Drahoňovská Veronika)

SILNICE III. TŘÍDY

TURISTICKÉ TRASY

NS JANA ZRZAVÉHO

LESNÍ CESTY

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY

CESTY
STÁVAJÍCÍ

NAVRHOVANÉ

1.

1.

2.

3.

4.

2.

3.

4.

Propojení jednotlivých lomů, napojení lomů na centrum 

Zlepšení stavu zemědělských ploch z pohledu členění 
zelení, zmírnění eroze, zvýšení biodiverzity

VODA V KRAJINĚ
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SOUČASNÉ VODSTVO

ÚDOLNÍ NIVA

RETENCE VODY NÍZKÁ

RETENCE VODY STŘEDNÍ

ZANIKLÁ VODA

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

voda v krajině eroze půdy

EROZE
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SLABÁ EROZE

STŘEDNÍ EROZE

SILNÁ EROZE

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

SOUČASNÝ STAV

KONCEPCE

LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

BIOKORIDORY A BIOCENTRA ÚSES

VODNÍ PLOCHY

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

PARCELY

VRSTEVNICE PO 10 m

VODSTVO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

ŘEŠENÉ DETAILY

- Michalíčkův lom (Andělová Eliška)

- Pětka (Czerneková Alexandra)

-  Říhovka (Čermáková Aneta)

- Protierozní opatření (Drahoňovská Veronika)

SILNICE III. TŘÍDY

TURISTICKÉ TRASY

NS JANA ZRZAVÉHO

LESNÍ CESTY

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY

CESTY
STÁVAJÍCÍ

NAVRHOVANÉ

1.

1.

2.

3.

4.

2.

3.

4.

Propojení jednotlivých lomů, napojení lomů na centrum 

Zlepšení stavu zemědělských ploch z pohledu členění 
zelení, zmírnění eroze, zvýšení biodiverzity

VODA V KRAJINĚ
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SOUČASNÉ VODSTVO

ÚDOLNÍ NIVA

RETENCE VODY NÍZKÁ

RETENCE VODY STŘEDNÍ

ZANIKLÁ VODA

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

řešené území

vrstevnice po 10m

EROZE
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SLABÁ EROZE

STŘEDNÍ EROZE

SILNÁ EROZE

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

SOUČASNÝ STAV

KONCEPCE

LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

BIOKORIDORY A BIOCENTRA ÚSES

VODNÍ PLOCHY

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

PARCELY

VRSTEVNICE PO 10 m

VODSTVO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

ŘEŠENÉ DETAILY

- Michalíčkův lom (Andělová Eliška)

- Pětka (Czerneková Alexandra)

-  Říhovka (Čermáková Aneta)

- Protierozní opatření (Drahoňovská Veronika)

SILNICE III. TŘÍDY

TURISTICKÉ TRASY

NS JANA ZRZAVÉHO

LESNÍ CESTY

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY

CESTY
STÁVAJÍCÍ

NAVRHOVANÉ

1.

1.

2.

3.

4.

2.

3.

4.

Propojení jednotlivých lomů, napojení lomů na centrum 

Zlepšení stavu zemědělských ploch z pohledu členění 
zelení, zmírnění eroze, zvýšení biodiverzity

VODA V KRAJINĚ
LESY

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

SOUČASNÉ VODSTVO

ÚDOLNÍ NIVA

RETENCE VODY NÍZKÁ

RETENCE VODY STŘEDNÍ

ZANIKLÁ VODA

VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VRSTEVNICE PO 10 m

lesy

zemědělské půdy

současné vodstvo

údolní niva

retence vody nízká

retence vody střední

zaniklá voda

řešené území

vrstevnice po 10m

M 1: 20 000 M 1: 20 000

lesy

zemědělské půdy

slabá eroze

střední eroze

silná eroze

0 200 600 m 0 200 600 m



18

KONCEPCE KVADRANTU

Koncepci jsme vypracovávaly ve čtyřčlenné skupině, společně s Eliškou Andělovou, 
Alexandrou Czernekovou a Veronikou Drahoňovskou.

Při návrhu koncepce kvadrantu, jsme se především zabývaly zlepšením stavu země-
dělských ploch. V řešeném území je velkým problémem půdní eroze, způsobená vel-
kými plochami zemědělských půd s minimálním členěním, svažitostí terénu a mnoha 
dalších faktorů, mezi které se řadí další problém, a to nízká retence vody. Proto pro 
nás byla priorita některých úprav, jako jsou obnova historických cest, jejich podélné 
zpevnění žulovými zídkami, které jsou typické pro tuto krajinu a rozšíření remízků no-
vými výsadbami.  Dále jsme se zabývali celkovou prostupností krajiny a vzájemným 
propojením lomů. Navazujeme tak na nově navržený Radostovický okruh (z kvadran-
tu A), na který se napojuje i nově navržená cesta od autobusové zastávky.

OKOLO PĚTKY CESTIČKA- Alexandra Czerneková

U HLADINY- Eliška AndělováZACHRÁNIT PŮDU- Veronika Drahoňovská



19

Hrad 
Lipnice

∆

M 1:10 000

NS JANA ZRZAVÉHO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

STÁVAJÍCÍ

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY 

S PROTIEROZNÍMI PRVKY

NAVRHOVANÉ

Říhovka

Radostovický 
kopec
567

Pětka

Michalíčkův 
lom

Hranice

Holý vrch
620

Vejsadův 
vršek

550

Dvojka

Jednička

Trojka

∆

∆

Hrad 
Lipnice

∆

M 1:10 000

NS JANA ZRZAVÉHO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

STÁVAJÍCÍ

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY 

S PROTIEROZNÍMI PRVKY

NAVRHOVANÉ

Říhovka

Radostovický 
kopec
567

Pětka

Michalíčkův 
lom

Hranice

Holý vrch
620

Vejsadův 
vršek

550

Dvojka

Jednička

Trojka

∆

∆

M 1: 10 000

Stávající cesty

Navrhované cesty

NS Jana Zrzavého

značené turistické stezky

neznačené cesty

Hrad 
Lipnice

∆

M 1:10 000

NS JANA ZRZAVÉHO

ZNAČENÉ TURISTICKÉ STEZKY

STÁVAJÍCÍ

RADOSTOVICKÝ OKRUH

POLNÍ CESTY 

S PROTIEROZNÍMI PRVKY

NAVRHOVANÉ

Říhovka

Radostovický 
kopec
567

Pětka

Michalíčkův 
lom

Hranice

Holý vrch
620

Vejsadův 
vršek

550

Dvojka

Jednička

Trojka

∆

∆

Radostovický okruh

polní cesty s protierozními prvky

nově vzniklé cesty

https://kontaminace.cenia.cz/



20



21

C
NÁVRH 
KONCEPTU

U KAPLIČKY 
ZACINKEJ



22

Návrh realizuji u rybníka Říhovka. Toto místo jsem zvolila kvůli autobusové zastávce, 
která se zde nachází, a tím chci i podpořit hromadnou dopravu, která by umožnila lidem 
možnosti jiné přepravy než automobilové. Mým cílem je propojení již zmíněné autobu-
sové zastávky s lomy, které jsou v dnešní době velkým cílem turistů a návrh se proto 
soustředí na napojení cet na rozcestí U svatého Jana, od kud vedou cesty dále k lomům, 
do Světlé nad Sázavou, po naučné stezce Jana Zrzavého nebo do Lipnice nad Sázavou.

0 100 300 m

řešený prostor



23



24

49
0

Říhovka

52
0

510

53
0

500

půdorys stávající stav
M 1:2 000

https://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/

autobusová 
zastávka

silnice III. třídy

Michalíčkův 
lom

Pětka

Světlá nad 
Sázavou

NS Jana zrzavého

Vilémovec

nepojmenovanný tok

Lipnice nad 
Sázavou

hráz

0 20 60 m



25

půdorys návrh
M 1:2 000

49
0

Říhovka

52
0

510

53
0

500

https://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/

řešený detail

navrhovaná cesta

okruh kolem Říhovky

roršířený pás zeleně

molo s 
posezením

Vilémovec

doplnění zpevnění hráze 
lomovým kamenem 

0 20 60 m



26

OKRUH KOLEM ŘÍHOVKY

Říhovka, je nově vzniklý rybník koncem 20. století. Je určený k chovu ryb ale 
také i regulaci vody. Do rybníka se vlévá bezejmenný tok, pramenící 760m 
nad Říhovkou.
Nově vzniklý okruh kolem Říhovky má okolo 500m a je určený pro klidný 
pobyt u vody s nenáročnou cestou. 

LÁVKA PŘES RYBNÍK

Na rybníku je upevněné pevné dřevěné molo s posezením. Je umístěné 
s výhledem na celý rybník ale zároveň se nachází v útulném zákoutí.
Přes rybník pak dále vede lávka, která usnadňuje přechod u vtoku potoka 
do rybníka přes mokřad, kde jsou velmi mírné sklony svahů a umožňují tak 
volné rozšíření rybníka při nadbytku vody. Lávka pak dále umožňuje bližší 
kontakt s hladinou a slouží i jako pobytová plocha.

LÁVKA PŘES ŘÍHOVKU



27

VEGETACE

Vegetaci navrhuji s ohledem na polohu. Lipnice se nachází na území, kde 
potencionální přirozenou vegetaci tvoří biková bučina. Pro ní jsou typické 
rostliny například Deschampsia flexuosa, Calamagrostis arundinaeca, Luzu-
la luzuloides, Vaccinium myrtillus, Fagus silvatica, Quercus robur, Abies alba. 
Současnou vegetaci pak tvoří i Betula pendula.
Zmíněná vegetace je součástí navrhované výsadby na severní straně od Ří-
hovky. Jedná se o rozšiřující pás dřevin mezi vodní plochou a zemědělskou 
půdou.  

CESTA

Od Říhovky dále navrhuji novou cestu přírodního charakteru, vedoucí k roz-
cestí U svatého Jana. Cesta je vedena kolem nepojmenovaného toku, 
který ve vlhkých měsících tvoří mokřady. Zhruba do poloviny stezky, cesta 
vede nad potokem s výhledem na něj a po křížení potoka a cesty u hráze 
je stezka tvořena povalovým chodníkem, vedoucím vedle toku až k rozcestí.

ROZŠIŘUJÍCÍ PÁS DŘEVIN NA SEVERNÍ STRANĚ ŘÍHOVKY POVALOVÁ CESTA



28

Celkový koncept sjednocují volně se vyskytující žulové kameny (již stáva-
jící), do kterých jsou uměle vyražené jednoduché reliéfy, týkající se města 
Lipnice nad Sázavou

možné reliéfy



29

pohled na Říhovku a pole, směrem od silnice jihozápadní cesta kolem Říhovky, s potřebou pročiš-
tění dřevin na základě dendrologického průzkumu

volně se vyskytující žulové kameny v celém okolí 
města

cesta kolem Říhovky s odbočkou k molu s posezením

okolí potoka, vpravo mokřad

okolí Říhovky- na severní straně má mírné sklony 
umožňující rozliv vody a dále se sklon zvětšuje 

hráz, kde začíná povalová cesta k rozcestícesta podél potoka

vtok potoka do Říhovky



30

Luzula luzuloides

https://galasearch.de/plants/14365-luzula-luzuloides

Calamagrostis arundinacea

https://botany.cz/cs/calamagrostis-arundinacea/

Deschampsia flexuosa

https://nova.co.at/marsNova/en/instance/picture/Deschampsia-
-flexuosa.xhtml?oid=83434

Vaccinium myrtillus

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vaccinium_myrtillus_kz02.jpg

potencionální přirozená vegetace
biková bučina

bylinné patro



31

Fagus sylvatica

http://databaze.dendrologie.cz/obrazek.php?obrazek=15375

Quercus robur

http://databaze.dendrologie.cz/obrazek.php?obrazek=11083

Betula pendula

databaze.dendrologie.cz/obrazek.php?obrazek=14934

Abies alba

databaze.dendrologie.cz/obrazek.php?obrazek=14253

-současná vegetace
nepatří do bikové bučiny

stromové patro

keřové patro- tvořeno zmlazujícími 
rostlinami stromového patra



32



33

D
DETAIL

ODPOČINEK 
U KAPLIČKY



34

https://mapy.cz/fotografie?x=15.4197058&y=49.6258351&z=19&l=0 https://mapy.cz/fotografie?x=15.4197058&y=49.6258351&z=19&l=0 https://mapy.cz/fotografie?x=15.4197058&y=49.6258351&z=19&l=0

Michal StreubelOldřich Dwořák Jan Mrázek

ROZCESTÍ U SVATÉHO JANA



35



36

1: 500

510

50
8

507

1: 500

510

50
8

507

půdorys návrh
M 1:650

půdorys stávající
M 1:650

Nově navrhovaná cesta ústí na rozcestí U svatého Jana, kde se kříží několik turistických tras. Zde lze dále 
pokračovat po naučné stezce Jana Zrzavého, k lomům (Pětce 700m, Michalíčkovu lomu 680m a dalším), dále po 
modré stezce do Světlé nad Sázavou 5km nebo zpět do Lipnice 1,8km. Zpět k autobusové zastávce u Říhovky 
to pak je 750m.

Navrhuji zde dvě dřevěné lavičky pro odpočinek a nabrání sil pro další cesty s výhledem na kapličku a dále 
na louku. Lavičky mají půlkruhový půdorys 1ku1 a proto si sedící může lépe vybrat krásu výhledu. Od cesty jsou 
vzdálené 1,5 metru díky čemuž odpočívající není rušeni kolemjdoucími.

Podle mapy půdní eroze, se zde vyskytuje vysoké riziko půdní eroze především na úseku zemědělské půdy, 
v důsledku poměrně větší svažitosti terénu. Proto zde roršiřuji zelený pás s novou výsadbou. Vznikne tak i pás 
louky, zmírňující hranici mezi polem a lesem. Vegetaci zde navrhuji stejně jako v okolí Říhovky s ohledem na 
potencionální přirozenou vegetaci. Jako je Deschampsia flexuosa, Calamagrostis arundinaeca, Luzula luzuloides, 
Vaccinium myrtillus, Fagus silvatica, Quercus robur, Abies alba. A ze současné vegetace Betula pendula.

U kapličky je umístěný zvoneček, který má v místě význam spojený se sv. Janem. Svatý Jan je vyzýván jako 
ochránce přátelství, za dobrou úrodu, také proti krupobití a je ochráncem mnoha řemesel. Zvonek zase zvěstuje 
dobré zprávy, a proto když se zde zazvoní, vyplní se přání.

navrhovaná cesta

nová výsadba

lavičky

nepojmenovaný tok

kaplička

NS Jana ZrzavéhoSvětlá nad Sázavoulomy

Lipnice nad Sázavou

rozcestí U svatého Jana

https://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/ https://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/
0 500 m0 500 m



37

1: 500

510

50
8

507

M 1:1 000B- B´

A- A´

A- A´ B- B´

Řezopohled   m
M 1:400

Řezopohled, m
M 1:400

1:200

21,5 29,2

1:200

1,5 5,1



38

POHLED   M 1:100

PŮDORYS   M 1:100

BOKORYS  M 1:100

1500

1820

1500

120

380

380

42
0

45
0

18
0

20

30

20

20
30

20

30

50

20
30

18
0

23
0

38
0

TECHNICKÝ VÝKRES- LAVIČKA

MATERIÁL: masiv- modřín
KOTVENÍ: zemní vruty
SPOJE: vruty 4x40 mm
POVRCHOVÁ ÚPRAVA: vodou ředitelná 
lazura vhodná do exteriéru

ROZMĚRY: 
výška: 87 cm
posedová výška: 42 cm
šířka: 182 cm
hloubka: 52 cm
posedová hloubka: 38 cm



39

PRACOVNÍ MODEL   M 1:100



40

Čermáková Aneta
FA ČVUT v Praze_ letní semestr 2020

15120 Ústav krajinářské architektury
ATELIER SALZMANN

Krajinářský atelier velkých měřítek
Projekt: Lipnice nad Sázavou

LS 2019/20

číselná měřítka odpovídají formátu A3


